

### José Salomão Gibran Agropecuária S/A

CNPJ/MF: 58.177.205/0001-27

#### DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em Reais)

Balancos patrimoniais				Demonstrações do resultado				Demonstrações dos fluxos de caixa						
ATIVO	31/12/2023		31/12/2022		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023		31/12/2022		Das atividades operacionais	31/12/2023		31/12/2022	
<b>Ativo circulante</b>					<b>Passivo circulante</b>					<b>Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL</b>	<b>25.764.386,87</b>		<b>18.197.115,28</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	45.858,80	256.770,53			Empréstimos e financiamentos	3.692.225,13	4.742.673,86	Receita de venda de produtos	52.598.996,51	42.522.737,43				
Titulos e valores mobiliários	60.142.629,86	45.490.186,36			Fornecedores	1.999.773,78	2.159.219,33	Deduções da receita - impostos incidentes e outros	(2.084.191,23)	(1.727.973,04)				
Contas a receber	4.967.721,04	4.862.019,95			Obrigações trabalhistas e tributárias	293.123,18	263.349,34	Receita operacional líquida	<b>50.514.805,28</b>	<b>40.794.764,39</b>				
Estoque	822.517,40	959.949,87			Contas a pagar	1.946,00	973,00	Custo agrícola dos produtos vendidos	<b>(25.251.503,37)</b>	<b>(22.805.533,93)</b>				
Tributos a recuperar	154.196,65	103.708,49			Adiantamento de clientes	68.850,00	245.000,00							
Créditos diversos	44.051,05	91.892,86			Provisão de IRPJ/CSLL	841.542,22	418.275,66	Cana de açúcar e lavoura grãos/Bovinos	(19.651.516,07)	(13.127.128,24)				
Adiantamentos diversos	56.549,31	13.913,37			Provisão férias + 1/3, 13º Salário e encargos	267.453,08	273.226,58	Despesas operacionais	(3.409.119,56)	(7.350.973,92)				
Despesas antecipada - lavoura do exercício seguinte	11.403.235,11	11.309.254,24			Dividendos a pagar	1.524.915,98	1.475.287,02	Depreciação	(2.190.867,74)	(2.327.431,77)				
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>77.636.759,22</b>	<b>63.087.695,67</b>			<b>Total do passivo circulante</b>	<b>8.689.829,37</b>	<b>9.578.004,79</b>	<b>Lucro bruto</b>	<b>25.263.301,91</b>	<b>17.989.230,46</b>				
<b>Ativo não circulante</b>					<b>Passivo não circulante</b>			Receitas (despesas) operacionais: Administrativas, comerciais e gerais	(2.556.524,66)	(1.599.468,21)				
Realizável a longo prazo					<b>Exigível a longo prazo</b>			Despesas financeiras	(1.550.600,39)	(680.078,73)				
Obrigações tributárias					Empréstimos e financiamentos	919.444,31	294.249,56	Despesas financeiras	4.702.056,40	2.655.483,15				
- exigibilidade suspensa					Obrigações tributárias exigibilidade suspensa	8.038.361,08	7.108.373,54	Despesas tributárias diversas	(217.951,92)	(211.959,96)				
Depósitos judiciais	8.044.785,65	7.106.710,45			<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>8.957.805,39</b>	<b>7.402.623,10</b>	Outras receitas (despesas) operacionais	124.105,53	43.908,57				
Investimento	478.176,24	377.138,02			<b>Patrimônio líquido</b>			<b>Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias</b>	<b>25.764.386,87</b>	<b>18.197.115,28</b>				
Imobilizado líquido	12.988.323,21	13.047.084,28			Capital social	15.161.468,00	15.161.468,00	Lucro (prejuízo) antes da provisão do IRPJ e CSLL	(3.173.603,79)	(2.191.833,81)				
Diferido líquido	21.387.150,75	19.240.914,70			Reservas de capital - Legal	5.428.839,28	4.299.300,13	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	<b>22.590.783,08</b>	<b>16.005.281,47</b>				
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>42.920.937,75</b>	<b>39.812.211,35</b>			Reserva de lucros	82.319.754,93	66.458.511,00	Lucro por ação	2,12	1,51				
<b>Total do ativo</b>	<b>120.557.696,97</b>	<b>102.899.907,02</b>			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>120.557.696,97</b>	<b>102.899.907,02</b>							

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido				
	Capital Social Integralizado	Reserva de Capital - Legal	Reserva de Lucros	Lucros (prejuízos) acumulados
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2021</b>	<b>15.161.468,00</b>	<b>3.499.036,06</b>	<b>54.613.493,60</b>	<b>-</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	16.005.281,47
Constituição da reserva legal	-	800.264,07	-	(800.264,07)
Distribuição de lucros e juros sobre capital próprio	-	-	(3.360.000,00)	(3.360.000,00)
Transferência para Reserva de Lucros	-	-	15.205.017,40	(15.205.017,40)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2022</b>	<b>15.161.468,00</b>	<b>4.299.300,13</b>	<b>66.458.511,00</b>	<b>85.919.279,13</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	22.590.783,08
Constituição da reserva legal	-	1.129.539,15	-	(1.129.539,15)
Distribuição de lucros e juros sobre capital próprio	-	-	(5.600.000,00)	(5.600.000,00)
Transferência para Reserva de Lucros	-	-	21.461.243,93	(21.461.243,93)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2023</b>	<b>15.161.468,00</b>	<b>5.428.839,28</b>	<b>82.319.754,93</b>	<b>102.910.062,21</b>

Notas explicativas da administração				
	2023	2022		
<b>3. Caixa e equivalente de caixa:</b>				
Caixa e Bancos	45.858,80	256.770,53		
Titulos e valores mobiliários	60.142.629,86	45.490.186,36		
<b>Total</b>	<b>60.188.488,66</b>	<b>45.746.956,89</b>		
<b>4. Contas a receber de clientes:</b>				
Vencidos	-	192.882,16		
A vencer em até 30 dias	2.886.182,45	1.614.099,33		
De 31 a 60 dias	696.447,30	880.914,87		
De 61 a 90 dias	694.947,30	817.956,34		
Acima de 90 dias	690.143,97	1.356.167,25		
<b>Total</b>	<b>4.967.721,04</b>	<b>4.862.019,95</b>		
<b>5. Estoques:</b>				
Produtos e insumos	328.837,40	507.962,87		
Estoque de bovinos	493.680,00	451.987,00		
<b>Total</b>	<b>822.517,40</b>	<b>959.949,87</b>		
<b>6. Impostos e contribuições a recuperar:</b>				
ICMS a recuperar	154.196,65	103.708,49		
<b>Total</b>	<b>154.196,65</b>	<b>103.708,49</b>		
<b>7. Créditos/adiantamentos diversos:</b>				
Adiantamento a funcionários	43.451,05	40.792,86		
Adiantamento a fornecedores	600,00	51.100,00		
Adiantamento - Consórcio	56.549,31	13.913,37		
<b>Total</b>	<b>100.600,36</b>	<b>105.806,23</b>		
<b>8. Despesas Antecipadas:</b>				
Despesas antecipadas - Lavoura	11.403.235,11	11.309.254,24		
<b>Total</b>	<b>11.403.235,11</b>	<b>11.309.254,24</b>		
<b>9. Obrigações tributárias exigibilidade suspensa e depósitos judiciais:</b>				
Depósitos Judiciais - Contribuição social rural (funrural)	8.015.302,89	7.077.227,69		
Depósitos Judiciais - ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural	29.482,76	29.482,76		
Depósitos Judiciais - Diversos	22.501,90	40.363,90		
<b>Total</b>	<b>8.067.287,55</b>	<b>7.147.074,35</b>		
<b>10. Investimentos:</b>				
Capital social - Cooperativas	478.176,24	377.138,02		
<b>Total</b>	<b>478.176,24</b>	<b>377.138,02</b>		

1. **Contexto operacional:** A Empresa José Salomão Gibran Agropecuária S/A, tem como objeto social a produção agrícola e pastoril, destinada ao comércio e indústria, de acordo com as disponibilidades do mercado. 2. **Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis:** 2.1. **Base de apresentação:** As demonstrações contábeis da sociedade em 31/12/2023 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 2.2. **Principais práticas contábeis:** 2.2.1. **Auração do resultado:** O resultado das operações (receitas, custo e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios. 2.2.2. **Caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários:** Incluem caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. A abertura dessas aplicações por tipo de classificação está apresentada na nota 3. 2.2.3. **Contas a receber de clientes:** São apresentadas aos valores presente e de realização. 2.2.4. **Estoques:** Avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, não excedendo o seu valor de mercado na data do encerramento do balanço. 2.2.5. **Tributos a recuperar:** Valores de saldo credor de ICMS, registrados em conta corrente fiscal. 2.2.6. **Créditos diversos:** Valores de adiantamentos à funcionários e a fornecedores. 2.2.7. **Despesas antecipadas - lavoura do exercício seguinte:** Valores aplicados na produção rural, cujo resultado (venda da produção) será reconhecido em exercícios seguintes. 2.2.8. **Obrigações tributárias - exigibilidade suspensa:** Valores referente a depósito judicial do Funrural, relativo a vendas de produção rural e do ITR - Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural. 2.2.9. **Depósitos Judiciais:** Valores depositados em juízo, relativos a ações trabalhistas, realizados para garantir a execução dessas ações. 2.3.0. **Investimentos:** Os investimentos permanentes são registrados pelo custo de aquisição deduzido de provisão para desvalorização, quando aplicável. 2.3.1. **Imobilizado:** Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção. A depreciação dos bens é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na nota explicativa nº 11. 2.3.2. **Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes):** Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da empresa, e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Empresa possui uma obrigação legal ou constituída como

resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. 2.3.3. **Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas alíquotas vigentes de IRPJ e CSLL. Consideradas para apuração do lucro tributável pela opção de Lucro Presumido. 3. **Caixa e equivalente de caixa:** 2023 2022  
45.858,80 256.770,53  
60.142.629,86 45.490.186,36  
60.188.488,66 45.746.956,89  
4. **Contas a receber de clientes:** 2023 2022  
- 192.882,16  
2.886.182,45 1.614.099,33  
696.447,30 880.914,87  
694.947,30 817.956,34  
690.143,97 1.356.167,25  
4.967.721,04 4.862.019,95  
5. **Estoques:** 2023 2022  
328.837,40 507.962,87  
493.680,00 451.987,00  
822.517,40 959.949,87  
6. **Impostos e contribuições a recuperar:** 2023 2022  
154.196,65 103.708,49  
154.196,65 103.708,49  
7. **Créditos/adiantamentos diversos:** 2023 2022  
43.451,05 40.792,86  
600,00 51.100,00  
56.549,31 13.913,37  
100.600,36 105.806,23  
8. **Despesas Antecipadas:** 2023 2022  
11.403.235,11 11.309.254,24  
11.403.235,11 11.309.254,24  
9. **Obrigações tributárias exigibilidade suspensa e depósitos judiciais:** 2023 2022  
8.015.302,89 7.077.227,69  
29.482,76 29.482,76  
22.501,90 40.363,90  
8.067.287,55 7.147.074,35  
10. **Investimentos:** 2023 2022  
478.176,24 377.138,02  
478.176,24 377.138,02

	2023	2022		
<b>11. Imobilizado líquido:</b>	<b>% - Taxa Anual</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Bens móveis	10%	13.791.212,18	13.300.475,43	
Bens imóveis - rural		7.599.153,17	7.599.153,17	
Bens imóveis - urbano		26.035,00	26.035,00	
Benfeitorias	4%	5.121.038,58	4.868.928,68	
Diferido	25%	27.835.649,20	24.300.153,13	
<b>Total do imobilizado</b>		<b>54.373.088,13</b>	<b>50.094.745,41</b>	
Depreciação/amortização acumulada	(19.997.614,17)	(17.806.746,43)		
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>34.375.473,96</b>	<b>32.287.998,98</b>		
<b>Movimentação do ativo imobilizado:</b>	<b>Custo</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Saldo</b>	
Saldo - 31/12/2022	50.094.745,41	(17.806.746,43)	32.287.998,98	
Adição	4.278.342,72	0,00	4.278.342,72	
Depreciação/Amortização	-	(2.190.867,74)	(2.190.867,74)	
<b>Saldo - 31/12/2023</b>	<b>54.373.088,13</b>	<b>(19.997.614,17)</b>	<b>34.375.473,96</b>	

	2023	2022		
<b>12. Empréstimos e financiamentos:</b>				
Finame (1)	161.185,34	302.019,83		
Custeio Agrícola (2)	4.317.398,02	4.456.632,75		
Outros Empréstimos	133.086,08	278.270,84		
Parcela de curto prazo	3.692.225,13	4.742.673,86		
Parcela de longo prazo	919.444,31	294.249,56		
(1) Os financiamentos para investimentos em FINAME possuem taxa de juros anuais variando de 4,0% a 8,0%, e correção pelo TJLP. (2) Os empréstimos contraídos em custeio agrícola possuem taxa de juros anuais de 6,75%. As linhas de financiamentos possuem como garantia os próprios bens, notas promissórias e aval dos sócios. Em 31/12/2023, as parcelas consolidadas possuíam os seguintes vencimentos:				
	FINAME	Custeio	Outros	total
A partir de jan./24	140.869,13	3.418.269,92	133.086,08	3.692.225,13
A partir de jan/25	20.316,23	149.854,68	-	170.170,91
A partir de jan/26	-	149.854,68	-	149.854,68
A partir de jan/27	-	149.854,68	-	149.854,68
A partir de jan/28	-	149.854,68	-	149.854,68
A partir de jan/29	-	149.854,68	-	149.854,68
A partir de jan/30	-	149.854,68	-	149.854,68
<b>Total</b>	<b>161.185,36</b>	<b>4.317.398,00</b>	<b>133.086,08</b>	<b>4.611.669,44</b>

	2023	2022
<b>13. Fornecedores e contas a pagar:</b>		
A vencer em até 30 dias	1.939.455,87	1.789.403,61
De 31 a 60 dias	41.681,03	43.047,30
De 61 a 90 dias	14.382,88	23.671,52
Acima de 90 dias	6.200,00	304.069,90
<b>Total</b>	<b>2.001.719,78</b>	<b>2.160.192,33</b>

	2023	2022
<b>14. Obrigações trabalhistas e tributárias:</b>		
<b>Obrigações Trabalhistas</b>		
Salários a pagar	171.316,68	160.013,34
FGLTS a recolher	21.898,00	21.164,04
INSS a recolher (inclui o funrural c/ depósito judicial)	8.102.547,99	7.154.786,22
<b>Total</b>	<b>8.295.762,67</b>	<b>7.335.963,60</b>
<b>Obrigações Tributárias</b>		
COFINS a recolher	5.553,61	6.671,30
PIS a recolher	1.203,28	1.445,44
IRRF a recolher	24.582,84	15.137,88
PIS/COFINS/CSLL retido a recolher	3.085,32	1.624,42
ISS retido a recolher	1.296,54	10.880,24
IRPJ a recolher	477.286,69	238.175,54
CSLL a recolher	364.255,53	180.100,12
<b>Total</b>	<b>877.263,81</b>	<b>454.034,94</b>
<b>Total</b>	<b>9.173.026,48</b>	<b>7.789.998,54</b>

	2023	2022
<b>Das atividades operacionais</b>		
Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL	<b>25.764.386,87</b>	<b>18.197.115,28</b>
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:</b>		
Depreciações e amortizações	2.190.867,74	2.327.431,77
Resultado na venda/baixas de ativos permanentes	-	1.939.848,53
<b>Decréscimo (acréscimo) em ativos</b>		
Contas a receber	(57.859,28)	3.198.529,67
Estoques	137.432,47	(25.996,18)
Tributos a recuperar	(50.488,16)	(78.427,80)
Créditos diversos	17.862,00	30.907,70
Outros créditos	(1.074.692,01)	1.612.141,95
<b>(Decréscimo) acréscimo em passivos</b>		
Fornecedores	(159.445,55)	847.186,55
Obrigações trabalhistas e tributárias	447.266,90	(131.226,05)
Adiantamento de clientes	(176.150,00)	224.317,00
Outros passivos	980.589,50	721.337,86
<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>28.019.770,48</b>	<b>28.863.166,28</b>
IRPJ e CSLL pagos	(3.173.603,79)	(2.191.833,81)
<b>Caixa líquido proveniente das (aplicadas) atividades operacionais</b>	<b>24.846.166,69</b>	<b>26.671.332,47</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Acréscimo de investimentos	(101.038,22)	(80.033,26)
Acréscimo do imobilizado	(742.846,65)	(907.796,06)
Acréscimo de diferido	(3.535.496,07)	(9.541.118,24)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(4.379.380,94)</b>	<b>(10.528.947,56)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Amortização de empréstimos	(425.253,98)	(2.556.425,56)
<b>Caixa líquido proveniente das (aplicadas) atividades de financiamento</b>	<b>(425.253,98)</b>	<b>(2.</b>